
 
 
 
 

 

ประกาศสภาองค์การบริหารส่วนตำบลจันอัด  
เร่ือง   ระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลจันอัดว่าด้วยการดำเนินการของประชาชน 

ในการเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ.2565  
------------------------------------ 

  ด้วยได้มีมติในคราวประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลจันอัด สมัยสามัญ สมัยที่ 4  
ครั้งที่ 1 ประจำปี 2565 เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2565  เห็นชอบและอนุมัติร่างระเบียบสภาองค์การบริหาร
ส่วนตำบลจันอัดว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ.2565  
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 9 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติการเข้าชื่อเสนอ
ข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ.2565 และข้อ 24 วรรคท้าย แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับ
การประชุมสภาท้องถิ่น  พ .ศ .2547 และแก้ไขเ พิ่ม เติม  ( ฉบับที่  2  )  พ .ศ.2554  โดยอนุโลม 
สภาองค์การบริหารส่วนตำบลจันอัดจึงประกาศใช้ระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลจันอัด 
ว่า ด้ว ย ก า ร ด ำ เน ิน ก า ร ข อ งป ระช าช น ใน ก า ร เข้า ชื ่อ เส น อข้อ บ ัญ ญ ัต ิท ้อ ง ถิ ่น  พ .ศ .2 5 6 5 
รายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้ 
 
  จงึประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลจันอัด  

ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อ 
เสนอข้อบัญญัตทิ้องถิ่น พ.ศ.2565 

 
 
 
 
 
 
 

ของ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลจันอัด  
อำเภอโนนสูง จังหวัดนครราชสีมา 

 
 



 
 

ระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลจันอัด  
ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ.2565 

............................... 
 โดยที่เป็นการสมควรให้มีระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลจันอัด ว่าด้วยการดำเนินการ
ของประชาชนในการเข้าชื่อสเนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ.2565  
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 9 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น 
พ.ศ.2565 โดยความเป็นชอบของสภาท้องถิ่น ในการประชุมสมัยสามัญ สมัยที่ 4 ครั้งที่ 1  เมื่อวันที่  
13 ธันวาคม  พ.ศ.  2565  จึงให้กำหนดระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลจันอัด ว่าด้วย
การดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ.2565 ดังนี้  
 ข้อ  1  ระเบียบนี้ เรี ยกว่า   “ระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลจันอัด      ว่าด้วย  
การดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิน่ พ.ศ.2565” 
 ข้อ   2  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
 ข้อ   3  ในระเบียบนี้ 
 “ข้อบัญญัติ” หมายความว่า  ข้อบัญญัติท้องถิ่น 
 “ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า ปลัดองค์การบริหาส่วนตำบลจันอัด และให้
หมายความรวมถึงเจ้าหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลจันอัด ซึ่งปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลจันอัด 
สั่งให้เป็นผู้ดำเนินการแทน 
 “ผู้มีสิทธิเลือกตั้ง” หมายความว่า ผู้มีสิทธิเลือกตั้งตามกฎหมายว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่น
หรือผู้บริหารท้องถิ่น 
 “ผู้ประสาน” หมายความว่า บุคคลที่ ได้รับมอบหมายจากผู้มีสิทธิเลือกตั้ง ที่ยื่นคำร้องขอต่อ
ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลจันอัด ให้จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นหรือการเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้ง  
 ข้อ 4 ผู้มีสิทธิเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่นใดประสงค์จะให้องค์การบริหารส่วนตำบลจันอัด 
ดำเนินการจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นหรือดำเนินการเชิญชวนผู้มี สิทธิเลือกตั้ ง ให้ร่วมเข้าชื่อเสนอ 
ร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น หรือให้ดำเนินการทั้งสองกรณี ให้ผู้ เข้าชื่อจำนวนไม่เกินสิบคน  ยื่นคำร้องว่า 
ประสงค์จะให้จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นหรือเชิญชวนให้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้ องถิ่นเรื่องใด 
และหรือมีเนื้อหาอย่างไร โดยมีรายละเอียดเกี่ยวกับชื่อ ชื่อสกุล เลขประจำตัวประชาชน และลายมือชื่อ 
พร้อมทั้งมอบหมายบุคคลหนึ่งบุคคลใดเป็นผู้ประสานงานเพื่อประโยชน์ในการจัดทำร่างข้อบัญญัติ
แล้วยื่นต่อประธานสภาองค์การบริหารส่วนจันอัด ด้วยตนเองหรือส่งทางไปรษณีย์ จดหมายอิเล็กทรอนิกส์ 
สื่ออิเล็กทรอนิกส์ หรือระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ ตามแบบท้ายระเบียบนี้  

ให้ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลจันอัด  ตรวจสอบความถูกต้องของคำร้องตาม 
วรรคหนึ่งหากตรวจสอบแล้วเห็นว่าไม่ถูกต้อง ครบถ้วนให้แจ้งผู้ประสานงานแก้ไขข้อบกพร่องดังกล่าว  

 
โดยเร็วฯ.../... 

 



-2- 
โดยเร็ว แต่หากตรวจสอบแล้วเห็นว่าถูกต้อง ครบถ้วนให้ถือว่าวันที่ยื่นคำร้องถูกต้องครบถ้วนเป็นวันรับคำร้องขอ
และให้ดำเนินการต่อไปตามข้อ 5 และให้ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลจันอัดมอบหมายให้
ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิน่ดำเนินการให้ตามความประสงค์ของผู้ยื่นคำร้อง  

ข้อ 5 ในการจัดทำร่ างข้อบัญญัติท้องถิ่น  ให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทำ ร่าง
ข้อบัญญัติท้องถิ่นโดยต้องมีสาระสำคัญและเป็นไปตามแบบที่กำหนดในข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น 

ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต้องจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่ นตามวรรคหนึ่งให้แล้วเสร็จ  
ภายในสามสิบวัน นับแต่วันที่ได้รับการร้องขอตามข้อ 4 วรรคสอง หากเห็นว่าจะไม่แล้วเสร็จภายใน
ระยะเวลาดังกล่าวให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นขอขยายระยะเวลาต่อประธานสภาองค์การบริหาร
ส่วนตำบลจันอัด ซึ่งประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลจันอัด อาจจะขยายให้เป็นกรณีไปก็ได้  
แต่เมื่อรวมระยะเวลาที่ขยายแล้วต้องไม่เกินเก้าสิบวัน ทั้งนี้ การจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น ดังกล่าว 
ยังไม่ถือว่ามีผลเป็นการเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นตามกฎหมายว่าด้วยการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติ
ท้องถิ่น 

ข้อ 6 เมื่อปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นเสร็จเรียบร้อยแล้ว  
ให้แจ้งผู้ประสานงานรับร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นเพ่ือไปดำเนินการเชิญชวนต่อไป หรือหากผู้ยื่นคำร้อง
ประสงค์ให้องค์การบริหารส่วนตำบลจันอัด ดำเนินการเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้ง ให้ร่วมเข้าชื่อเสนอ
ร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นดังกล่าวให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการตามข้อ 7  

ข้อ 7 ให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทำประกาศเชิญชวนผู้มีสิทธิ เลือกตั้ งให้ร่ วม 
เข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นพร้อมกับแนบร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น โดยเชิญชวนเป็นการทั่วไป  
ผ่านทางหนังสือระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ หรือทางอ่ืน ๆ พร้อมระบุสถานที่จัดส่งเอกสารและ 
ที่อยู่ ไปรษณีย์ อิเล็กทรอนิกส์  สื่ออิเล็กทรอนิกส์ หรือระบบเทคโนโลยี อ่ืน  

ข้อ 8 ผู้ มีสิทธิ เลือกตั้ งที่ ประสงค์จะร่ วมเข้ าชื่ อ เสนอร่ างข้อบัญญัติท้องถิ่นสามารถ  
ส่งหลักฐานการร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นโดยต้องมีหลักฐานแสดงชื่อ ชื่อสกุล เลขบัตร 
ประจำตัวประชาชนของผู้ร่วมเข้าชื่อ และข้อความที่แสดงให้เห็นว่าตนสมัครใจเข้าร่วมในการเสนอร่ าง 
ข้อบัญญัติท้องถิ่น พร้อมทั้งลงลายมือชื่อและส่งไปยังสถานที่หรือผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ที่ผู้ เชิญชวน
กำหนดไว้ในหนังสือเชิญชวนหรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์  

การส่งหลักฐานตามวรรคหนึ่ ง  สามารถส่งได้ด้วยตนเอง ทางไปรษณีย์  ทางไปรษณีย์
อิเล็กทรอนิกส์ หรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์ อ่ืน 
 ข้ อ  9 ในกรณีที่ อ งค์ การบริ หารส่ วน ตำบล จัน อัด จั ด ใ ห้มี การร่ วม เข้ าชื่ อ เสนอร่ า ง  
ข้อบัญญัติท้องถิ่นผ่านระบบสารสนเทศ ผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ประสงค์จะร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น 
ผ่านทางระบบสารสนเทศนั้น ให้ลงทะเบียนและยืนยันตนก่อนเข้าสู่ระบบเพ่ือร่ว มเข้าชื่อเสนอร่าง
ข้อบัญญัติท้องถิ่นโดยไม่ต้องลงลายมือชื่อ 

ข้อ 10ฯ.../... 
 



-3- 
 ข้อ 10 ผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น มีสิทธิถอนการร่วมเข้าชื่อ
เสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นได้ก่อนที่ผู้มีสิทธิเข้าชื่อจะเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นต่อประธานสภาองค์การบริหาร 
ส่วนตำบลจันอัด  
 การถอนชื่อจากการเป็นผู้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น ให้ทำเป็นหนังสือซึ่งมีข้อความ
แสดงชื่อ ชื่อสกุล เลขประจำตัวประชาชน และข้อความที่แสดงให้ เห็นว่าตนเองประสงค์จะถอน
การร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นฉบับใด พร้อมลงลายมือชื่อ และส่งให้องค์การบริหารส่วนตำบลจันอัด  
ด้วยตนเองทางไปรษณีย์ ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ หรือทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์ 

การถอนชื่อจากการเป็นผู้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นตามข้อ 9 ให้เข้าสู่ระบบ  
การเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นทางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศนั้น เพ่ือยืนยันตัวตนทำรายการถอนชื่อ 
 ข้อ 11 เมื่อองค์การบริหารส่วนตำบลจันอัด  ได้รับและรวบรวมหลักฐานการเข้าชื่อ ของ
ผู้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น และมีผู้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นจำนวนไม่น้อยกว่า
ตามที่กฎหมายว่าด้วยการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่นกำหนด  ให้องค์การบริหารส่วนตำบลจันอัด  
ออกหนังสือรับรองความถูกต้อ ง ครบถ้วนของจำนวนผู้ร่วม เข้าชื่อ เสนอร่ างข้อบัญญัติท้องถิ่น  
ให้ผู้ประสานงานเพื่อไปดำเนินการตามมาตรา 8 แห่งพระราชบัญญัติการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น  
พ.ศ. 2565 ต่อไป 
 ข้อ 12 ให้ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลจันอัด รักษาการตามระเบียบนี้  

       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
คำร้องขอให้จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น 

เขียนที่      

                                                                   วันที ่  เดือน       พ.ศ.        

เรื่อง  ขอให้ดำเนินการจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น 

เรียน  ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลจันอัด 

สิ่งที่ส่งมาด้วย  ๑. ร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น               จำนวน ๑ ฉบับ (ถ้ามี) 
         ๒. บันทึกหลักการและเหตุผลร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น (ถ้ามี) 
 3. บัญชีรายชื่อผู้ขอให้จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น  

 ด้วยข้าพเจ้าซึ่งเป็นผู้มีสิทธิเลือกตั้ง จำนวน ............. คน มีความประสงค์ร้องขอให้องค์การ
บริหารส่วนตำบลจันอัด ดำเนินการจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น
..............................................................................................................................  

............................................................................................................................ โดยมีรายชือ่ดังต่อไปนี้ 
 

ลำดับที่ 
ชื่อ – ชื่อสกุล 

เลขประจำตัวประชาชน 
ลายมือชื่อ 

๑. นาย/นาง/นางสาว …………………………………………………………….                                                             
เลขประจำตัวประชาชน : …………………………………………………. 

 

๒. นาย/นาง/นางสาว …………………………………………………………….                                                             
เลขประจำตัวประชาชน : ………………………………………………… 

 

๓. นาย/นาง/นางสาว …………………………………………………………….                                                             
เลขประจำตัวประชาชน : ………………………………………………… 

 

๔. นาย/นาง/นางสาว …………………………………………………………….                                                             
เลขประจำตัวประชาชน : ………………………………………………… 

 

๕. นาย/นาง/นางสาว …………………………………………………………….                                                             
เลขประจำตัวประชาชน : ………………………………………………… 

 

๖. นาย/นาง/นางสาว …………………………………………………………….                                                             
เลขประจำตัวประชาชน : ………………………………………………… 

 

๗. นาย/นาง/นางสาว …………………………………………………………….                                                             
เลขประจำตัวประชาชน : ………………………………………………… 

 

๘. นาย/นาง/นางสาว …………………………………………………………….                                                              



ลำดับที่ 
ชื่อ – ชื่อสกุล 

เลขประจำตัวประชาชน 
ลายมือชื่อ 

เลขประจำตัวประชาชน : ………………………………………………… 

 

     -2- 

 

ลำดับที่ 
ชื่อ – ชื่อสกุล 

เลขประจำตัวประชาชน 
ลายมือชื่อ 

๙. นาย/นาง/นางสาว …………………………………………………………….                                                             
เลขประจำตัวประชาชน : ………………………………………………… 

 

๑๐. นาย/นาง/นางสาว …………………………………………………………….                                                             
เลขประจำตัวประชาชน : ………………………………………………… 

 

 

 ทั้งนี้ ข้าพเจ้าซึ่งเป็นผู้มีสิทธิเลือกตั้ง ขอมอบหมายให้ ............................................................. 
เป็นผู้ประสานงาน เพ่ือประโยชน์ในการจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น 

 จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณาดำเนินการต่อไป 
   
   ขอแสดงความนับถือ 
 
  
 (ลงชื่อ).................................................   
                                            (...........................................................) 
   ตัวแทนผู้ร้องขอให้จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น 
 
 
 
 
 
 
 
 



หมายเหตุ ข้าพเจ้าในฐานะตัวแทนผู้ร้องขอให้จัดทำรา่งข้อบัญญัติท้องถิ่น ในฐานะผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลได้
แจ้งวัตถุประสงค์กับเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล ในการเก็บรวบรวม ใช้ เปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล เพ่ือวัตถุประสงค์ใน
การร้องขอให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทำร่างข้อบัญญัติทอ้งถิ่น ซึ่งเจ้าของข้อมูลได้ให้ความยินยอม จึงได้ให้
ข้อมูลส่วนบุคคลเพ่ือใช้ในวัตถุประสงค์ดังกล่าว 

 
  

คำร้องขอให้เชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้งให้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น 
เขียนที่      

                                                                   วันที ่  เดือน       พ.ศ.        

เรื่อง  ขอให้เชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้งให้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น 

เรียน  ประธานสภาองคก์ารบริหารส่วนตำบลจันอัด  

สิ่งที่ส่งมาด้วย  ๑. ร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น               จำนวน ๑ ฉบับ  
         ๒. บันทึกหลักการและเหตุผลร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น  
 3. บัญชีรายชื่อผู้เชิญชวน 

 ด้วยข้าพเจ้าซึ่งคณะผู้เชิญชวน จำนวน ............. คน มีความประสงค์ร้องขอให้องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น ดำเนินการเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้งให้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น..................................
โดยมีรายชื่อดังต่อไปนี้ 
 

ลำดับที่ 
ชื่อ - ชื่อสกุล 

เลขประจำตัวประชาชน 
ลายมือชื่อ 

๑. นาย/นาง/นางสาว …………………………………………………………….                                                             
เลขประจำตัวประชาชน : …………………………………………………. 

 

๒. นาย/นาง/นางสาว …………………………………………………………….                                                             
เลขประจำตัวประชาชน : ………………………………………………… 

 

๓. นาย/นาง/นางสาว …………………………………………………………….                                                             
เลขประจำตัวประชาชน : ………………………………………………… 

 

๔. นาย/นาง/นางสาว …………………………………………………………….                                                             
เลขประจำตัวประชาชน : ………………………………………………… 

 

๕. นาย/นาง/นางสาว …………………………………………………………….                                                             
เลขประจำตัวประชาชน : ………………………………………………… 

 

๖. นาย/นาง/นางสาว …………………………………………………………….                                                             
เลขประจำตัวประชาชน : ………………………………………………… 

 



ลำดับที่ 
ชื่อ - ชื่อสกุล 

เลขประจำตัวประชาชน 
ลายมือชื่อ 

๗. นาย/นาง/นางสาว …………………………………………………………….                                                             
เลขประจำตัวประชาชน : ………………………………………………… 

 

๘. นาย/นาง/นางสาว …………………………………………………………….                                                             
เลขประจำตัวประชาชน : ………………………………………………… 

 

-2- 

 
ลำดับที่ ชื่อ - ชื่อสกุล 

เลขประจำตัวประชาชน 
ลายมอืชื่อ 

๙. นาย/นาง/นางสาว …………………………………………………………….                                                             
เลขประจำตัวประชาชน : ………………………………………………… 

 

๑๐. นาย/นาง/นางสาว …………………………………………………………….                                                             
เลขประจำตัวประชาชน : ………………………………………………… 

 

 

 ทั้ งนี้  ข้าพเจ้าซึ่ งเป็นผู้ เชิญชวน  ขอมอบหมายให้ ............................................................. 
เป็นผู้ประสานงาน เพ่ือประโยชน์ในการจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น 

 จงึเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณาดำเนินการต่อไป 
   
   ขอแสดงความนับถือ 
 
  
 (ลงชื่อ).................................................   
                                           (...........................................................) 
 ตัวแทนคณะผู้เชิญชวน 
 
 
 
 
 
โทร. ............................................. 

 



หมายเหตุ ข้าพเจ้าในฐานะตัวแทนผู้ร้องขอให้จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น ในฐานะผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลได้
แจ้งวัตถุประสงค์กับเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล ในการเก็บรวบรวม ใช้ เปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล เพ่ือวัตถุประสงค์ใน
การร้องขอให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น ซึ่งเจ้าของข้อมูลได้ให้ความยินยอม  
จึงได้ให้ข้อมูลส่วนบุคคลเพ่ือใช้ในวัตถุประสงค์ดังกล่าว 
 
 

 
คำร้องเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น 

(ตามมาตรา 8 ภายหลังเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้งร่วมกันเข้าชื่อ 
เสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นได้จำนวนไม่น้อยกว่า 3,000 คน หรือ ไม่น้อยกว่า 1 ใน 20 แล้ว) 

 
                                                                         เขียนที.่................................................................ 
            วันที่...........เดือน............................พ.ศ. .................. 
เรื่อง  ขอยื่นคำร้องเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น เรื่อง ....................... พ.ศ. .... 

เรียน  ประธานสภองค์การบริหารส่วนตำบลจันอัด  

สิ่งที่ส่งมาด้วย   ๑. ร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น เรื่อง ....................... พ.ศ. .... 
          ๒. เอกสารการลงลายมือชื่อของผู้มีสิทธิเลือกตั้ง จำนวน..........ชุด 
          ๓. บัญชีรายชื่อผู้แทนของผู้เข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น เรื่อง .................... พ.ศ. ....  จำนวน....คน 
          4. คำรับรองของผู้แทนผู้เข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น 

 ด้วย ข้าพเจ้า...................(ชื่อ / ชื่อสกุล)............................ กับคณะ ผู้มีสิทธิเลือกตั้ ง 
ได้ดำเนินการเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้งร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น เรื่อง .......................  พ.ศ. ....  
ได้จำนวน................ คนแล้ว จึงขอยื่นคำร้องเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นดังกล่าว ต่อประธานสภาท้องถิ่น 
เพ่ือพิจารณาดำเนินการต่อไป รายละเอียดปรากฏตามเอกสารสิ่งที่ส่งมาด้วย  

 จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณา 

        ขอแสดงความนับถือ 

  (..............................................) 
  ผู้แทนผู้เข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น 
 
 
 
 
 
 



 
 
โทร. ............................................. 
 
 
 
 

 
บัญชีรายช่ือผู้แทนของผู้เข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น 

เรื่อง .................. พ.ศ. .... 
 

ข้าพเจ้าขอเสนอรายช่ือผูแ้ทนของผูเ้ข้าชื่อเสนอรา่งข้อบัญญัติท้องถิ่น จำนวน................คน ดังนี้ 
 
ลำดับที่ ชื่อ-สกุล ที่อยู่และหมายเลขโทรศัพท์ที่สามารถติดต่อได้ 

๑.   
๒.   
๓.   
4.   
5.   
6.   
7.   
8.   
9.   

๑๐.   
 
                                
   
      ลงชื่อ ..................................................................  
                                  (.................................................................) 
                                                                         ผู้แทนผู้เข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

หลักฐานการลงลายมือชื่อของผู้เข้าชื่อเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น 
 

ร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น เรื่อง………………………… พ.ศ. ....  
 

   
                                                                         เขียนที.่................................................................ 
            วันที่...........เดือน............................พ.ศ. .................. 
 

๑. ชื่อและชื่อสกุล  
 

๒. เลขประจำตัวประชาชน   
 ___ - ___ ___ ___ ___ - ___ ___ ___ ___ ___ - ___ ___ - ___ 

 
 ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้าพเจ้าสมัครใจเข้าร่วมในการเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นฉบับนี้ 

 
 
 
 
 

     ลงชื่อ ...................................................... ผู้เข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น 
          (.................................................) 
 
 
 
 
หมายเหตุ  ๑. ตรวจสอบร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นฉบับนี้ ได้ที่ผู้เชิญชวน หรือเว็บไซต์.....และสื่อออนไลน์....... 

๒. ให้ส่งหลักฐานการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่นไปยังสถานที่ หรือทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์  
ที่ผู้เชิญชวนกำหนดไว้ 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

    บันทึกข้อความ 
ส่วนราชการ   สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลจันอัด 

ที่    นม 88201/        วันที่       ธันวาคม  2565    
เร่ือง   ขออนุมัติดำเนินการออกระเบียบสภาองค์กการบริหารส่วนตำบลจันอัดว่าด้วยการดำเนินการของ  
           ประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ.2565  
 

เรียน    นายกองค์การบริหารส่วนตำบลจันอัด  
 

1.เรื่องเดิม 

      พระราชบัญญัติการเขา้ชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ.2565  ให้ไว้ ณ วันที่ 27 
กุมภาพันธ์ 2565  
 

  2. ข้อเท็จจริง  
       2.1 พระราชบัญญติัการเขา้ชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ.2565 ได้ประกาศใช ้เนื่องจาก 
มาตรา 254 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ 2560 ได้บัญญัติให้ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งใน
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีสิทธิเข้าชื่อกันเพ่ือเสนอข้อบัญญัติได้ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่
กฎหมายบัญญัติ ประกอบกับพระราชบัญญัติว่าด้วยการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ.2542 
มีบทบัญญัติบางประการไม่สอดคล้องกับรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย สมควรปรับปรุงให้เป็นไปตาม 
รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยและปรับปรุงบทบัญญัติอ่ืนที่เกี่ยวข้องเพ่ือให้ระชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งใน
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสามรถเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิน่ได้สะดวกและมีความเหมาะสมยิ่งขึน้  

       2 .2 พระราชบัญญัติการเข้ าชื่ อ เสนอข้อบัญญัติ  พ .ศ .2560 ได้กำหนด  

วิธีการ เสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น กำหนดคุณสมบัติของผู้ยื่น  ตลอดจนขั้นตอนปฏิบัติ  เพ่ือเป็นแนวทาง
ในการดำเนินการโดยให้กระทรวงมหาไทยและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการแก้ไขเพ่ิมเติม 
บรรดาระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ หรือคำสั่งที่เกี่ยวกับการการเขา้ชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่นให้สอดคล้องกับ
พระราชบัญญัติให้แล้วเสร็จภายในหนึ่งร้อยยี่สิบวันนบแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ 

        2.2 ได้จัดทำร่างระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลจันอัดว่าด้วยการดำเนินการของ
ประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิน่ พ.ศ.2565 เรียบร้อยแล้ว  
 

  3. ระเบียบ/ข้อกฎหมาย 



     3.1 รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.2560  หมวด 14 การปกครองส่วนท้อถิ่น  
มาตรา 254 ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีสิทธิเข้าชื่อกัน เพ่ือเสนอข้อบัญญัติหรือ
เพ่ือถอดถอนสมาชิกสภาท้องถิ่น หรือผู้บริหารท้องถิ่นได้ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กฎหมายบัญญัติ 

   3.2 พรบ. การเขา้ชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. 2565  มาตรา 18 ให้กระทรวงมหาดไทย 

และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ดำเนินการแก้ไขเพ่ิมเติมบรรดาระเบียบ ข้อบังคับ  ประกาศ หรือคำสั่งที่เกี่ยวกับการเข้าชื่อ
เสนอข้อบัญญัติท้องถิ่นให้สอดคล้องกับพระราชบัญญัตินี้ ให้แล้วเสร็จภายใน ภายในหนึ่งร้อยยี่สิบวัน นับแต่วันที่
พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ 
 

4.ข้อเสนอฯ.../... 
-2- 

  4. ข้อเสนอ/ข้อพิจารณา   

   -เพื่อให้ เป็นไปตามระเบียบข้อกฎหมายที่ เกี่ยวข้องเห็นควรนำร่าง ระเบียบสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลจันอัดว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติท้องถิ่น  
พ.ศ. 2565 เสนอสภาองค์การบริหารส่วนตำบลจันอัด พิจารณาให้ความเห็นชอบ  หากพิจารณาเห็นชอบ
ขอได้โปรดลงนามในแบบขอเสนอญัตติ หรือหากเห็นควรประการใดขอได้โปรดสั่งการ  
  จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณา 
         สิบตำรวจเอก 
              ( มิตรชาย ศรีลาชัย ) 
                นิติกรชำนาญการ 

- ความเห็นของหัวหน้าสำนักปลัดฯ 
.................................................................................. 
.................................................................................. 
    พันจ่าเอก 
           (ชลธิศ  จีนหลำ) 
                   หัวหน้าสำนักปลัด 
 

- ความเห็นของปลัดองคก์ารบริหารส่วนตำบลจันอัด 
................................................................................... 
..................................................................................... 
      
       (นายวาทิต รอดวินิจ)  
       ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลจันอัด 
 

- ความเห็นของนายกองค์การบริหารส่วนตำบลจันอัด 
 เห็นชอบ               
 ไมเห็นชอบเนื่องจาก ................................................ 
......................................................................................... 



     
       (นายประเทือง กอคูณกลาง) 
            นายกองค์การบริหารส่วนตำบลจันอัด 
 
 
 
 

แบบขอเสนอญัตต ิ
                         ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลจันอัด 
              ตำบลจันอัด อำเภอโนนสูง นม 30160 
      วันที่  7  เดือน  ธันวาคม  พ.ศ. 2565  
 
เรื่อง   ขอเสนอญัตติ 
 

เรียน   ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลจันอัด  
 

  ข้าพเจ้า นายประเทือง กอคูณกลาง นายกองค์การบริหารส่วนตำบลจันอัด 
ขอเสนอญัตติการพิจารณาให้ความเห็นชอบ ระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลจันอัด
ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเข้าชื่อเสนอข้อบัญญัติ   (รายละเอียดปรากฏตาม
เอกสารที่แนบ)  
  ขอไดโ้ปรดนำเสนอต่อที่ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลจันอัด สมัยวิสามัญ 
สมัยที่ 4 ครั้งที่ 1 ประจำปี พ.ศ.2565 เพ่ือพิจารณาต่อไป  
 
          
                                                                 ขอแสดงความนับถือ  
 
 
             ( นายประเทือง กอคูณกลาง ) 
                  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลจันอัด 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
ท่ี ......../ ……. องคก์ารบริหารส่วนต าบล....  
อ าเภอ..... ............................  
 

……………… 2551  

 

เร่ือง ขอส่งเร่ืองขอ้บญัญติัองคก์ารบริหารส่วนต าบล......ไปประกาศในราชกิจจานุเบกษา  
 

เรียน เลขาธิการคณะรัฐมนตรี  
 

อา้งถึง หนงัสือ ส านกัเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ด่วนท่ีสุด ท่ี นร 0503 / ว (ท) 679 ลงวนัท่ี 1 กุมภาพนัธ์ 2551  

 

ส่ิงท่ีส่งมาดว้ย ขอ้บญัญติัและส าเนา ขอ้บญัญติั เร่ือง......... จ านวน 5 ฉบบั  

แผน่ซีดี ตน้ฉบบั ขอ้บญัญติัฯ จ านวน.... เร่ือง จ านวน 1 แผน่  

 

ตามท่ี กรมส่งเสริมการปกครองส่วนทอ้งถิ่นไดรั้บแจง้เร่ืองการก าหนดหลกัเกณฑใ์หม่เพ่ือเป็นแนวทางในการปฏิบติัเก่ียวกบัการส่งเร่ืองไป
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา ให้ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจและหน่วยงานของราชการส่วนทอ้งถิ่น ทราบ โดยส านกัเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้
ยกเลิกหลกัเกณฑท่ี์ใชบ้งัคบัฉบบัเดิมซ่ึงมีผลให้องคก์ารบริหารส่วนต าบลท่ีไดอ้อกขอ้บญัญติัซ่ึงมีผลสภาพบงัคบัหรือเป็นกฎ ท่ีประชาชนหรือ
เอกชนตอ้งปฏิบติัตามและเพ่ือปฏิบติัให้เป็นไปตามพระราชบญัญติัขอ้มูลข่าวสารของราชการ พ.ศ.2540 ก าหนดให้หน่วยงานของรัฐหรือ
องคก์รปกครองส่วนทอ้งถิ่นตอ้งปฏิบติัให้เป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบ โดยประกาศในราชกิจจานุเบกษาและประกาศเผยแพร่ให้ประชาชนได้
ทราบ นั้น  

 

องคก์ารบริหารส่วนต าบล............... จึงขอส่งขอ้บญัญติัองคก์ารบริหารส่วนต าบล........ รวม 3 เร่ือง ซ่ึงสภาองคก์ารบริหารส่วนต าบล....... และ
นายอ าเภอ.......... ไดล้งนามเห็นชอบแลว้ แต่ยงัมิไดส่้งไปประกาศในราชกิจจานุเบกษา ให้ทางส านกัเลขาธิการคณะรัฐมนตรีไดป้ระกาศในราช
กิจจานุเบกษาต่อไป อน่ึงหากผลด าเนินการเป็นประการใดขอความอนุเคราะไดโ้ปรดแจง้ให้องคก์ารบริหารส่วนต าบล......... ทราบดว้ย  
 

จึงเรียนมาเพื่อโปรด.........................................ต่อไป  

 

ขอแสดงความนบัถือ  
 

(นาย..........)  
นายกองคก์ารบริหารส่วนต าบล......... 

 


